
 

 

 

  
  

 

1 

 

144338/2025 ΦΕΚ 5007/Β/22-09-2025 

 

www.mydocman.gr 

144338/2025 ΦΕΚ 5007/Β/22-09-2025 

Τροποποίηση του άρθρου 1 παρ. 2 της υπ' αρ. 118654/2024 απόφασης του Υπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Καθορισμός του τύπου, του περιεχομένου και της 

διαδικασίας υποβολής των αιτήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 12 του 

άρθρου 176 του ν. 5038/2023, και του τρόπου επικοινωνίας των πολιτών τρίτων χωρών με 

τις αρμόδιες υπηρεσίες σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 16 του άρθρου 176 του ν. 

5038/2023 (Α' 81)» (Β' 2303). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 12 και 16 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α' 81), 

β) του άρθρου 2 του ν. 4018/2011 «Αναδιοργάνωση του συστήματος αδειοδότησης για τη 

διαμονή αλλοδαπών στη χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, ρυθμίσεις θεμάτων 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Α' 215), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

ε) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 4), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130) και 

ζ) του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α' 111). 

2. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης τροποποιούνται οι διοικητικές 

διαδικασίες με επίσημο τίτλο α) «Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς λόγους Σύζυγοι 

ομογενών διακοπή συμβίωσης άρθρο 134, παρ. 1, ν. 5038/2023, Α1) Αρχική χορήγηση» και 

Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 937647, β) «Άδεια διαμονής 

για ανθρωπιστικούς λόγους Πράξεις κοινωνικής αρετής (άρθρο 134, παρ. 1, ν. 5038/2023, A1) 

Αρχική χορήγηση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 

186534, γ) «Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς λόγους Θύματα εργατικών ατυχημάτων 

(άρθρο 134, παρ. 1, ν. 5038/2023, A1) Αρχική χορήγηση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 

(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 546917, δ) «Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς λόγους 

Θεραπευτικό πρόγραμμα ψυχικής εξάρτησης (άρθρο 134, παρ. 1, ν. 5038/2023, A1) Αρχική 

χορήγηση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 616766, ε) 

«Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς λόγους Θύματα ενδοοικογενειακής βίας (άρθρο 134, 

παρ. 1, ν. 5038/2023, A1) Αρχική χορήγηση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 

στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 683834, στ) «Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς λόγους Θύματα 



 

 

 

  
  

 

2 

 

144338/2025 ΦΕΚ 5007/Β/22-09-2025 

 

www.mydocman.gr 

εγκλημάτων με ρατσιστικά χαρακτηριστικά (άρθρο 134, παρ. 1, ν. 5038/2023, A1) Αρχική 

χορήγηση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 641479, ζ) 

«Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς λόγους Θύματα εγκληματικών πράξεων (άρθρο 134, 

παρ. 1, ν. 5038/2023, A1) Αρχική χορήγηση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 

στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 633115, η) «Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς λόγους Θύματα 

εμπορίας (άρθρο 134, παρ. 2α, ν. 5038/2023, Α2) Αρχική χορήγηση και Μοναδικό Αριθμό 

Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 499615, θ) «Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς 

λόγους Θύματα καταχρηστικών όρων εργασίας (άρθρο 134, παρ. 2β, ν. 5038/2023, Α3) Αρχική 

χορήγηση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 727499 και ι) 

«Άδεια διαμονής για ανθρωπιστικούς λόγους Θύματα εμπορίας ανθρώπων (άρθρα 138 και 

139, ν. 5038/2023, Α7) Αρχική χορήγηση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 

ΕΜΔΔ «Μίτος» 947884. 

3. Την υπ' αρ. 102509/5.6.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την 

οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ' αρ. 118654/2024 (Β' 2303) απόφασης του 

Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

Μετά το τέλος της παρ. 2 του άρθρου 1 «Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων αρχικής χορήγησης 

τίτλων διαμονής» της υπ' αρ. 118654/2024 (Β' 2303) απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης 

και Ασύλου, προστίθεται νέο εδάφιο, ως εξής: «Οι αιτήσεις για την αρχική χορήγηση αδειών 

διαμονής τύπου «Α.1», «Α.2», «Α.3» και «Α.7», αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου, υποβάλλονται αποκλειστικά δια ζώσης στην υπηρεσία μίας 

στάσης της Γενικής Διεύθυνσης Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου, λαμβανομένου υπόψη του οικείου προγραμματισμού της υπηρεσίας». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 5 Αυγούστου 2025 

 


